



## 平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年1月31日

上場会社名 株式会社ビジネスブレイン太田昭和  
 コード番号 9658 URL <http://www.bbs.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石川 俊彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員管理本部長 (氏名) 野崎 正幸

TEL 03-3507-1302

四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

### 1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	16,978	5.7	800		778		529	
29年3月期第3四半期	16,059	11.6	38	89.6	49	87.7	45	82.5

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 588百万円 (769.3%) 29年3月期第3四半期 68百万円 (71.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	92.99	
29年3月期第3四半期	8.18	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	13,803	7,776	54.6
29年3月期	13,248	7,231	52.5

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 7,535百万円 29年3月期 6,961百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		15.00		15.00	30.00
30年3月期		17.50			
30年3月期(予想)				17.50	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

30年3月期第2四半期末配当並びに期末配当金(予想)の内訳 普通配当 15円00銭、記念配当 2円50銭

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,700	3.0	1,200	46.9	1,200	59.8	720	63.8	129.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.5「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

30年3月期3Q	8,000,000 株	29年3月期	8,000,000 株
----------	-------------	--------	-------------

期末自己株式数

30年3月期3Q	2,227,729 株	29年3月期	2,419,089 株
----------	-------------	--------	-------------

期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期3Q	5,692,429 株	29年3月期3Q	5,545,141 株
----------	-------------	----------	-------------

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。実際の業績等に影響を与える可能性のある重要な要因には、主として以下の事項があります。なお、業績に影響を与える要因はこれらに限定されるものではありません。

(1) 当社グループの事業領域を取り巻く経済情勢

(2) 当社グループが提供するサービスに対する需要動向

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予想情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	5

## 1. 当四半期決算に関する定性情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、政府の経済対策等により企業及び個人の所得拡大は底堅く推移し、海外の堅調な景気動向にも支えられ輸出も引き続き回復しております。米国経済も雇用環境の改善が継続し個人所得の増加も伴ってきており、また金融市場も緩やかな状況が続いていることから引き続き景気回復が見込まれます。欧州内では財政緊縮傾向の緩和が見られる一方で引き続き金融緩和策は継続されることや雇用者数も増加傾向であることから景気の回復基調が継続する状況となっております。

このような経済環境のもと、当社グループにおいては、受注環境は順調に推移しております。売上に関しても、コンサルティング・システム開発事業、マネージメントサービス（BPO）事業とも前年同四半期を上回る実績を確保しております。売上総利益については、コンサルティング・システム開発事業において近年発生しておりました不採算プロジェクトに対する品質改善への取り組みにより生産性が改善したことや、マネージメントサービス（BPO）事業における稼働率改善、固定費を中心とした費用構造の改善効果が出てきたことにより、前年同四半期を上回る結果となりました。販売費及び一般管理費については売上増加・生産拡充に伴う採用コスト及び人件費の増加により前年同四半期比では増加しているものの、販管費比率では減少しております。

その結果として、当第3四半期連結累計期間における業績は、売上高16,978百万円（前年同四半期比5.7%増）、営業利益800百万円（前年同四半期は営業利益38百万円）、経常利益778百万円（前年同四半期は経常利益49百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益529百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益45百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### 〈資産、負債及び純資産の状況〉

当第3四半期連結会計期間末の総資産は13,803百万円となり、前連結会計年度末に比べ555百万円の増加となりました。その主な要因は、現金及び預金の増加1,129百万円、仕掛品の増加386百万円、投資有価証券の増加40百万円一方、売掛金の減少953百万円、有形固定資産の減少47百万円、貸倒引当金の増加20百万円等によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計額は6,027百万円となり、前連結会計年度末に比べ10百万円の増加となりました。その主な要因は、短期借入金の増加500百万円、役員賞与引当金の増加43百万円、退職給付に係る負債の増加38百万円一方、賞与引当金の減少283百万円、買掛金の減少167百万円、従業員株式付与引当金の減少90百万円、一年以内返済予定の長期借入金の減少83百万円、未払法人税等の減少74百万円等によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計額は7,776百万円となり、前連結会計年度末に比べ545百万円増加しました。その主な要因は、主として利益剰余金の増加345百万円、自己株式の減少179百万円、その他有価証券評価差額金の増加34百万円一方、非支配株主持分の減少30百万円等によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予想情報に関する説明

業績予想につきましては、平成29年8月24日付「業績予想の修正に関するお知らせ」において公表いたしました通期の連結業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,160,357	5,289,059
売掛金	4,245,498	3,292,996
仕掛品	161,849	548,164
その他	877,669	1,013,100
流動資産合計	9,445,373	10,143,319
固定資産		
有形固定資産	358,807	311,344
無形固定資産		
のれん	182,329	153,894
その他	342,352	363,568
無形固定資産合計	524,681	517,462
投資その他の資産		
投資有価証券	1,497,787	1,538,137
その他	1,483,511	1,374,706
貸倒引当金	△62,050	△82,000
投資その他の資産合計	2,919,248	2,830,843
固定資産合計	3,802,736	3,659,649
資産合計	13,248,109	13,802,968
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,147,079	980,572
短期借入金	—	500,000
1年内返済予定の長期借入金	100,000	17,500
未払法人税等	258,304	184,640
賞与引当金	718,091	434,613
役員賞与引当金	21,000	64,400
従業員株式付与引当金	122,339	—
役員報酬BIP信託引当金	38,634	—
その他の引当金	27,768	11,171
その他	1,388,843	1,555,530
流動負債合計	3,822,058	3,748,426
固定負債		
退職給付に係る負債	2,081,798	2,119,454
従業員株式付与引当金	—	31,857
役員報酬BIP信託引当金	—	17,778
その他	113,343	109,852
固定負債合計	2,195,141	2,278,941
負債合計	6,017,199	6,027,367
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,233,490	2,233,490
資本剰余金	2,589,501	2,594,247
利益剰余金	3,686,188	4,031,063
自己株式	△1,524,105	△1,345,007
株主資本合計	6,985,074	7,513,793
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	59,222	92,939
退職給付に係る調整累計額	△83,720	△71,512
その他の包括利益累計額合計	△24,498	21,427
非支配株主持分	270,334	240,381
純資産合計	7,230,910	7,775,601
負債純資産合計	13,248,109	13,802,968

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	16,058,737	16,978,257
売上原価	13,739,104	13,712,281
売上総利益	2,319,633	3,265,976
販売費及び一般管理費	2,281,876	2,465,603
営業利益	37,757	800,373
営業外収益		
受取利息	17,379	21,210
受取配当金	5,128	4,241
投資有価証券評価益	16,037	16,859
助成金収入	15,726	1,800
受取保険金	52,000	—
その他	14,913	14,837
営業外収益合計	121,183	58,947
営業外費用		
支払利息	1,141	513
有形固定資産除去損	2,767	581
投資有価証券評価損	—	5,137
ゴルフ会員権評価損	10,200	1,130
貸倒引当金繰入額	—	19,950
事業構造改善費	37,160	47,000
事務所移転費用	22,396	—
弔慰金	35,828	—
その他	11	6,994
営業外費用合計	109,503	81,305
経常利益	49,437	778,015
特別利益		
投資有価証券売却益	—	59,951
特別利益合計	—	59,951
税金等調整前四半期純利益	49,437	837,966
法人税等	24,259	296,033
四半期純利益	25,178	541,933
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	45,364	529,361
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△20,186	12,572
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	35,070	34,037
退職給付に係る調整額	7,414	12,208
その他の包括利益合計	42,484	46,245
四半期包括利益	67,662	588,178
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	87,740	575,286
非支配株主に係る四半期包括利益	△20,078	12,892

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。